ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Красный Яр
Кривошеинского района
Томской области

18.02.2021                     									№  12

О порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров
на территории Красноярского сельского поселения

	В целях организации тушения пожаров на объектах Красноярского сельского поселения, в соответствии со статьей 22 Федерального Закона «О пожарной безопасности» и во исполнение постановления Губернатора Томской области №375 от 09.10.2000 года «О пожарной безопасности»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.03.2021 следующие документы по организации пожаротушения на территории Красноярского сельского поселения:
1.1  Порядок привлечения сил и средств на тушение пожаров  на территории Красноярского сельского поселения (Приложение 1).
1.2. Перечень должностных лиц Красноярского сельского поселения, предприятий, организаций, которые информируются о возникновении пожара и ходе его тушения (Приложение 2).
 1.3. Перечень организаций и предприятий, чья техника подлежит мобилизации по особому распоряжению руководителя тушения пожаров (Приложение 3).
1.4. Перечень объектов внутреннего и наружного противопожарного водоснабжения в Красноярском сельском поселении (Приложение 4).
1.5. Перечень особо важных объектов Красноярского сельского поселения (Приложение 5).
2. Рекомендовать руководителю ООО ЗПК «СибЛесТрейд» провести очистку противопожарного рва от порубочных материалов и сухой травы.
3. Рекомендовать директорам школ провести разъяснительную работу с учащимися о безопасном обращении с огнем.
4. Рекомендовать сотрудникам лесничества провести беседу с учащимися о противопожарной безопасности в лесу.
5. Специалисту по работе с населением Дюковой Е.Ю. подготовить материал о противопожарной безопасности и организовать его размещение в газете «Районные вести», сайте Красноярского сельского поселения в сети Интернет, листовках.
6. Заключить соглашение с ООО ЗПК «СибЛесТрейд» о выделении специальной техники на тушение пожаров на территории Красноярского сельского поселения.
7. Ознакомить с Постановлением под роспись должностных лиц администрации Красноярского сельского поселения, а также руководителей объектов, чья техника подлежит мобилизации для тушения пожаров.
8. Постановление администрации Красноярского сельского поселения от 18.02.2020  № 20 «О порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории Красноярского сельского поселения» считать утратившим силу.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио Главы администрации
Красноярского сельского поселения					М.П. Алексейчук

Прокуратура
ООО «ЗПК СибЛесТрейд»
МБОУ «Красноярская СОШ»
Лесничество
ТПП
МБОУ «Белобугорская ООШ»
ПЧ-Красный Яр

В дело №02-04
__________ М.П. Алексейчук
18.02.2021

Приложение №1
к постановлению
администрации Красноярского
сельского поселения
от 18.02.2021 № 12

Порядок привлечения сил и средств на тушение пожаров на территории
Красноярского сельского поселения.
1. Общие положения.
Основными силами и средствами для тушения пожаров на территории сельского поселения являются: ПЧ с. Красный Яр, действующие на основании Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
Для организации работ по тушению пожаров привлекаются добровольные пожарные дружины предприятий и организаций всех форм собственности, создаваемые в соответствии с Законом Томской области от 04.08.2011 № 150-ОЗ «О добровольной пожарной охране в Томской области».
Руководителем тушения пожара является старшее должностное лицо УГОЧС   ПБ. Распоряжение о вызове дополнительных сил и средств на тушение пожара отдает руководитель тушения пожара.
  	Силы для организации тушения пожаров – личный состав пожарной охраны    (УГОЧС и ПБ, ведомственной, добровольной).
	Средства для тушения пожаров – пожарная и приспособленная техника,   огнетушащие средства, средства связи и управления и иные технические средства, применяемые для тушения пожаров.
2. Основные принципы организации пожаротушения на территории сельского поселения.
Для предварительного планирования боевых действий по спасению людей и имущества, тушению пожаров на территории сельского поселения ПЧ села Красный Яр устанавливается порядок привлечения сил и средств пожарной охраны, определяются границы действия пожарных частей для сельских населенных пунктов, номера (ранги пожаров).
       	Ранг  пожара – условный признак, определяющий в расписании выезда пожарных подразделений необходимый состав сил и средств пожарной части, привлекаемый для тушения пожаров.
       	Для пожарных частей пожарной охраны установлено 3 номера (ранга) пожара №1, 2 и «Дополнительные силы».
       	Порядок привлечения сил и средств на территории утверждается Постановлением администрации Красноярского сельского  поселения.
       	Порядок привлечения служб жизнеобеспечения Красноярского сельского поселения для участия в тушении пожаров определяется «Соглашениями о взаимодействии при тушении пожаров», которые разрабатывают УГОЧС и ПБ совместно с:
Подразделением полиции
            Скорой медицинской помощью
            Лесничеством и  лесозаготовительными предприятиями
           Привлечение приспособленной техники для целей пожаротушения, подвоза воды к месту пожара в районе осуществляется в соответствии с планом привлечения сил и средств. На все учреждения с массовым пребыванием по вызову №2 автоматически.
       	При получении сообщения о срабатывании пожарной сигнализации на объектах по повышенному номеру вызова ПЧ. Дальнейшие действия осуществляются – по распоряжению руководителя тушения пожаров и инструкции о взаимодействии.
       	При тушении пожаров подразделениями УГОЧС и ПБ, не имеющих диспетчеров, связь осуществляется через радиотелефониста ПЧ.
Врио Главы администрации
Красноярского сельского поселения					М.П. Алексейчук

Приложение №2
к постановлению
Администрации Красноярского
сельского поселения
от 18.02.2021 №  12

ПЕРЕЧЕНЬ
должностных лиц Красноярского сельского поселения, предприятий которые информируются о возникновении пожара и ходе его тушения

	№
п/п
	Должностные лица поселения, предприятий, организаций
	Ф.И.О.
	Дневное время

телефон
	Ночное время

телефон

	1
	Врио Главы Красноярского сельского поселения
	Алексейчук М.П.
	3 13 30
	2 14 26

	2
	Участковый инспектор

	3
	Красноярский пожарный пост
	дежурный
	3 13 01
	3 13 01

	4
	Начальник штаба ГО и ЧС района
	Заместитель Главы Кривошеинского района
Штоббе А.В.
	2 13 54
	2 14 26

	5
	Специалист по делам ГО и ЧС района
	Калугин Д.Н.
	2 10 31
	2 14 26

	6
	Дежурный администрации района

	2 14 26
	2 14 26

	7
	Директор ООО ЗПК «СибЛесТрейд»
	Савицкий Е.Ф.
	3 16 65
	3 16 65

	8
	Участковый лесничий
	Закиев Р.М.
	89627762756
	89627762756

Приложение № 3
к постановлению
Администрации Красноярского
сельского поселения
от  18.02.2021 № 12

 ПЕРЕЧЕНЬ
организаций и предприятий, чья техника подлежит
мобилизации по особому распоряжению руководителя тушения пожаров

	Предприятие
	Трак-
тор
	Авто-
мобили
	Бензо-
Пилы
	Пожарные ранцы
	Лопаты,
топор
	Мото
помпа
	Аптечка
	Людей
	ГСМ в т. Бензин/
Д/топливо

	Администрация
	МТЗ – 82
МТЗ – 82.1
	Нива – шевроле
ГАЗ- 3309
Автоцистерна
	2
	10
	2;  2
	1
	1
	2
	0,25/0,25

Приложение №4
к Постановлению
Администрации Красноярского
сельского поселения
от 18.02.2021 № 12

Перечень объектов внутреннего и наружного
противопожарного водоснабжения в
Красноярском сельском поселении.

1. Учет имеющихся искусственных и естественных источников наружного противопожарного водоснабжения, водонапорных башен, а также подвижных емкостей и техники собственников, которые могут быть использованы для доставки и подачи воды возложить на Красноярский пожарный пост.
1) Пожарный водоем с. Красный Яр ул. Школьная, 1, территория МБОК «Белобугорская ООШ»;
2) Пожарный водоем с. Красный Яр ул. Калинина (ёмкость 60 куб м.) возле водонапорной башни;
3) Открытый водоем ул. Гагарина;
4) Открытый водоем ул. Озерная;
5) Открытый водоем ул. Советская;
6) Открытый водоем ул. Магистральная;
7) Водонапорная башня с. Красный Яр, ул. Калинина
8) Водонапорная башня с. Красный Яр, ул. Базарная
9) Водонапорная башня с. Красный Яр, ул. Коммунистическая
10) Водонапорная башня с. Красный Яр, ул. Боровая
1. Ответственность за исправность наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения несет собственник объекта, которому принадлежат источники противопожарного водоснабжения, арендатор объекта водоснабжения и Глава Красноярского сельского поселения.

                 Приложение№5
к постановлению
Администрации Красноярского
сельского поселения
от 18.02.2021 № 12

ПЕРЕЧЕНЬ

особо важных объектов Красноярского сельского поселения

1. Администрация Красноярского сельского поселения -  ул. Советская 60
1. Красноярская участковая больница - ул. Боровая 1.
1. Красноярская средняя школа  - ул. Базарная  5
1. Белобугорская основная общеобразовательная школа -  ул. Школьная 1
1. Лесничество  - ул. Советская 19
1. Филиал сбербанка, аптека,  ОВП  - ул. Советская 51
1. Подстанция - ул.  Полевая 26
1. Почта  - пер. Кооперативный 1
1. Почта 1 ул. -  Коммунистическая 10
1. СДК – пер. Осиновский 1а
1.  Пищекомбинат «Красный Яр» - Клубная 1

Врио Главы администрации
[bookmark: _GoBack]Красноярского сельского поселения				М.П. Алексейчук